2

[bookmark: Par556]Приложение 2
к Составу конкурсной
документации для участия
в конкурсном отборе
муниципальных образований
Амурской области по
предоставлению субсидий
на реализацию программ
по поддержке местных инициатив
в Амурской области

Протокол
собрания жителей села Овсянка

Дата проведения собрания:   22 августа  2019 год.
Муниципальный район Амурской области:   Зейский район
Поселение Амурской области : Овсянковский сельсовет
Населенный пункт: с. Овсянка
Присутствовали: 48 человек
Приглашенные: ИП Востриков Андрей Александрович, ООО «Селяне», ООО «Овсянка»
Ход собрания:
Выборы председателя и секретаря собрания. Юревич Татьяна Леонидовна предложила председателем собрания избрать Перелыгину Наталью Михайловну – главу Овсянковского сельсовета.
ГОЛОСОВАЛИ:« ЗА» - 48;   « ПРОТИВ» - нет;  « ВОЗДЕРЖПЛИСЬ»- нет.
Юревич Татьяна Леонидовна предложила секретарём собрания избрать Днепровскую Татьяну Сергеевну, ведущего инспектора администрации Овсянковского сельсовета.
ГОЛОСОВАЛИ: « ЗА» - 48; « ПРОТИВ»-нет; « ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»- нет.

Повестка дня:
1. Информация о программе по поддержке местных инициатив Амурской области (ППМИ).
2. О выборе проекта для участия в программе по поддержке местных инициатив Амурской области.
3. Формирование инициативной группы.

По первому вопросу
Слушали Перелыгину Н.М. о программе по поддержки местных инициатив Амурской области.
С 2018 года наше поселение вступило в реализацию программы по поддержке проекта развития территорий сельских поселений Амурской области, основанных на местных инициативах. Результаты реализации проекта вы видите. Мы имеем возможность принять участие в конкурсе на 2020 год. Напоминаю, что объект общественной инфраструктуры в селе, который необходимо развить или улучшить в первую очередь: это могут быть объекты водоснабжения, водоотведения, объекты организации благоустройства, объекты уличного освещения, игровая площадка, объекты культуры, объекты физической культуры и массового спорта, места захоронения, места массового отдыха населения.
В зависимости от вклада участников реализации проекта, от социально-экономической эффективности проекта, степени участия жителей (т.е. доли жителей, которые присутствуют на общем собрании) и других показателей будут рассчитаны баллы проекта. И кто наберет наибольшее количество баллов - те победят в конкурсе и получат областные деньги.
Конкурс будет объявлен ориентировочно в феврале 2020 года. Деньги будут выделены и должны быть освоены в 2020 году.
Наша задача сегодня определить необходимость участия села в программе, выявить проблемы, которые будут проанализированы и проработаны инициативной группой до следующего общего собрания и на следующем собрании жителей вы примите окончательный и единственный вариант проекта, с которым будете участвовать в конкурсе.
Вопросов не поступило.
Перелыгина Н.М. Напомнила, что конкурсной комиссией каждый проект оценивается по критериям. Таким как:
- уровень финансирования проекта за счет: средств населения, поступлений от спонсоров;
- степень участия населения в общих собраниях (согласно протоколу по числу участников собрания);
- социальный эффект;
- участие населения и юридических лиц в реализации проекта (неоплачиваемый труд, строительные материалы и другие формы);
- информирование населения о проекте.
Отсчет срока реализации проектов начинается с подведения итогов конкурсного отбора. После опубликования списка победителей конкурсного отбора следует утверждение распределения субсидий и заключение соглашений.
Вопросов не поступило.
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» - 48; «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
1. Информацию главы Овсянковского сельсовета Перелыгиной Н.М.. принять к сведению. Принять активное участие в программе по поддержке местных инициатив Амурской области в 2020 году.

По второму вопросу
Слушали Перелыгину Н.М. о выборе проблемы для участия в ППМИ.
Наталья Михайловна напомнила участникам собрания о том, какие проблемы можно разрешить участвуя в данной программе.
Перелыгина Н.М. Предлагаю проблемы, по которым будет работать инициативная группа, включить две обозначенные на заседании проблемы и внести два проекта, а также предусмотреть возможность иного варианта:
- Детская площадка;
- Освещение памятников культуры.
ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» - 48; «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
Включить в обсуждение на собраниях проекты:
- Детская площадка;
- Освещение памятников культуры.

По третьему вопросу
Слушали Перелыгину Н.М. о формировании инициативной группы.
Напоминаю, что задачами инициативной группы является участие в подготовке заявки, сбор средств, информирование населения, контроль выполнения работ.
Какие будут предложения по кандидатурам в состав инициативной группы?
Медведева Л.В Предлагаю включить в инициативную группу
1. Евдокимову Анну Анатольевну, тренер ДЮСШ с Овсянка;
2. Мазур Наталью Александровну, начальник АЗС;
3. Жукову Людмилу Элмаровну, заведующая, библиотеки;
4. Федорову Нину Аркадьевну - пенсионерка, активистка;
5. Сушко Юлию Федоровну  – художественный руководитель ДК им. Г.П. Клепикова.
Перелыгина Н.М. Если других предложений нет, предлагаю голосовать.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 48; «ПРОТИВ» - нет; «Воздержались» - нет.
Решили:
Избрать инициативную группу из 5 человек в следующем составе: Евдокимова Анна Анатольевна, Жукова Людмила Элмаровна, Сушко Юлия Федоровна, Федорова Нина Аркадьевна, Мазур Наталья Александровна.

[bookmark: _GoBack]Глава администрации
Овсянковского сельсовета             ___________                           Н.М.Перелыгина
                                                                                                     ( подпись)

Председатель собрания                   ___________                          Н.М.Перелыгина
                                                                                                         (подпись)

Секретарь собрания                        ___________                            Т.С.Днепровская
                                                                                                        (подпись)